

## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

**Processo** : 014/2023

**Objeto** : Constitui objeto do certame a contratação de microempresa, empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual, para aquisição eventual e parcelada, a depender da necessidade, de material escolar e material de expediente, em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal, conforme solicitação da Diretoria de Administração e Diretoria de Educação, tudo conforme Edital e seus anexos.

**Solicitante** : Secretaria de Educação

Às 09h30min. do dia 17 de março de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Douglas Franzini Soares e Equipe de Apoio para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, e edital em epígrafe, realizar os procedimentos relativos a este certame. No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes:

EMPRESAS	ME / EPP	CNPJ	CRENCIADO/ REPRESENTANTE	CPF	IDENTIFICAÇÃO
Livraria e Papelaria Encanto LTDA – ME	Sim	07.218.995/0001-00	Jaime De Moraes	032.856.376-50	MG11176005
Daniilo de Freitas da Silva13485276685	Sim	41.702.635/0001-18	Thiago Mayer Mufalani	105.018.956-63	MG17064736
41.508.462 Luana de Freitas Fialho	Sim	41.508.462/0001-00	Fabiana de Freitas Silva e Souza	046.149.006-40	MG11830136

Analisados os documentos de credenciamento, foi constatado que as licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação. Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços. Concluída a fase de lances e negociações, foi apresentado o menor preço pela empresa. A licitante foi classificada na seguinte ordem:

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
DANILO FREITAS DA SILVA 13485276685						
0002	Borracha branca nº 60 - cx. Com 60 unidades.	REDBOR	22	CAIXA	12,70	279,40
0004	PILHA ALCALINA PEQUENA EMBALAGEM COM 04 UNIDADES	ELGIN	4	PACOTE	7,30	29,20
0009	PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS	VMP	110	UNIDADE	0,25	27,50
0012	Fita Adesiva Dupla Face 18x50m	ADELBRAS	50	UNIDADE	3,75	187,50
0013	Caneta esferográfica comum ponta grossa cores azul, vermelha e preta-1ª linha caixa com 100 unidades	BIC	5	CAIXA	43,50	217,50
0017	Lápis grafite de cor preto, excelente qualidade para uso geral, resina termo essência, mina resiten	WALEU	7	CAIXA	28,50	199,50
0020	EMBORRACHADO EVA METALIZADO	MAKE+	110	UNIDADE	6,00	660,00
0026	Pen drive 16 Gb	MULTILASER	5	UNIDADE	17,90	89,50
0029	Relógio de Parede Comum	BELLS	5	UNIDADE	19,80	99,00
0031	Emborrachado eva liso (cores variadas)	DUBFLEX	350	UNIDADE	1,55	542,50
0034	FITA ADESIVA COLORIDA	EUROCEL	30	UNIDADE	1,05	31,50

0035	FITA ADESIVA CREPE 19MM X 50M	ADELBRAS	20	UNIDADE	3,85	77,00
0039	Massa de modelar, macia, atóxica, cx com 12 cores	ALCALEX	180	CAIXA	2,95	531,00
0041	Guache com 250 ml, cores variadas	MARIPEL	120	UNIDADE	3,95	474,00
0042	RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM	WALEU	20	UNIDADE	0,48	9,60
0045	Caneta esferográfica ponta fina - cores azul, vermelha e preta - 1º linha caixa com 100 unidades	COMPACTOR	3	CAIXA	58,90	176,70
0048	PINCEL ATÔMICO 12 CORES	COMPACTOR	5	PACOTE	15,10	75,50
0050	Bobina de papel pardo rolo 1:30 / 200	SANTECK	2	UNIDADE	248,00	496,00
0051	Giz de cera bastão grosso colorido cx c/ 12 unid. Não tóxico, formato anatômico para crianças, não m	MARIPEL	80	UNIDADE	3,98	318,40
0052	Giz de cera bastão fino colorido cx c/ 12 unid. Não tóxico, formato anatômico para crianças, não man	DELTA	20	UNIDADE	2,37	47,40
0054	Caderno 1/4 Brochurinha 48 Fls	JANDAIA	450	UNIDADE	1,68	756,00
0059	Cartolina Branca dupla face	SCRITY	400	UNIDADE	0,58	232,00
0062	TESOURA ESCOLAR PEQUENA EM INOX SEM PONTA CABO PLASTICO. EF	LEONORA	35	UNIDADE	2,75	96,25
0063	Apontador de Lápis Metálico	LAPISPEL	100	UNIDADE	1,03	103,00
0064	BOLA DE SOPRAR COLORIDA PACOTE C/ 50 UNIDADE Nº 8	RIBERBALL	40	PACOTE	7,77	310,80
0070	COLA BRANCA PARA PAPEL, NÃO TÓXICA E LAVÁVEL - FRASCO DE 1 QUILO	FRAMA	10	UNIDADE	12,37	123,70
0071	CRACHÁ PLÁSTICO PRENDEDOR FIXO INCOLOR - 701X100 MM - CRACHÁ COM JACARÉ	ROMITEC	200	UNIDADE	1,18	236,00
0073	GLITER POTE PEQUENO CORES VARIADAS	LANTECOR	60	UNIDADE	1,00	60,00
0077	REFIL COLA GROSSA DE SILICONE PARA PISTOLA	RENDICOLA	50	UNIDADE	1,25	62,50
0080	PEN DRIVE 4 GB CAIXA C/ 1 UNIDADE	MULTILASER	10	CAIXA	19,50	195,00
0082	Tinta para Pintura de Rosto com Gliter	COLORMAKE	10	CAIXA	14,70	147,00
0084	Bola de Isopor 75mm	STYROFORM	50	UNIDADE	0,78	39,00
0089	COLA COM GLITER (JOGO COM 06 CORES VARIADAS) .	ACRILEX	10	CAIXA	9,80	98,00
0090	LÁPIS 12 CORES GRANDE	FABER CASTELL	40	CAIXA	3,95	158,00
0093	CARTOLINA LAMINADA CORES VARIADAS	VMP	100	UNIDADE	1,45	145,00
0096	FOLHA DE ISOPOR 2,0 MM LARGURA	PLACTERM	10	UNIDADE	5,50	55,00
0101	Bola de isopor grande 20 cm de diâmetro	KANAUF	10	UNIDADE	4,95	49,50
0102	Cartela de bingo com 100und	TAMOI	20	UNIDADE	2,20	44,00
0103	PINCEL PARA PINTURA Nº 12	TIGRE	20	UNIDADE	2,25	45,00
0105	Palitos de Picolé	THEOTO	10	PACOTE	4,39	43,90
0107	Folha de isopor 10 cm	PLACTERM	10	UNIDADE	16,60	166,00

0108	BOLA DE SOPRAR COLORIDA PACOTE COM 50UND TAMANHO Nº05.	RIBERBALL	5	UNIDADE	6,70	33,50
0114	DADO 1,6 CM, LARGURA, ESPESSURA E ALTURA	KIT	50	UNIDADE	3,45	172,50
0115	FRALDA DESCARTÁVEL, COM BARREIRAS DUPLAS E FAIXA MULTIAJUSTÁVEL TAMANHO M COM 84 UNIDADES	EVOLUTION	150	PACOTE	54,00	8.100,00
0118	LENÇO UMEDECIDO	LIPPY PLUS	100		2,25	225,00
0119	LENÇO UMEDECIDOS (SEM CHEIRO) PARA HIGIENE DE BOCA E NARIZ	GRANADO	150		16,00	2.400,00
0120	MAMADEIRA PARA LEITE 360 ML	LOLLY	90	UNIDADE	11,80	1.062,00
0121	MAMADEIRA PARA CHÁ E SUCO - CRECHE	FIONA	90	UNIDADE	8,70	783,00
0122	LENÇOS DE PAPEL	ELITE	36	CAIXA	8,90	320,40
0123	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM CAPA PROTETORA	CONDOR	150	UNIDADE	2,60	390,00
0127	AVENTAL INFANTIL PLASTIFICADO	LEONORA	300	UNIDADE	4,75	1.425,00
0130	BALDÃO DE PRAIA - KIT COMPLETO COM 5 PEÇAS - CRECHE	LEPLASTIC	60	UNIDADE	16,80	1.008,00
0133	CADERNO PARA ESCRITA DE ORTOGRAFIA - E ESPECIAL	TODOLIVRO	1	CAIXA	89,70	89,70
0134	BOLA DE SOPRAR COLORIDA PACOTE C/ 50 UNIDADE Nº 7. E ESPECIAL	SÃO ROQUE	1	UNIDADE	6,85	6,85
0135	JOGOS DE TABULEIRO CONTENDO AS LETRAS DO ALFABETO EM QUATRO FORMATO	PAIS E FILHOS	3	UNIDADE	80,00	240,00
0138	SILABÁRIO, JOGO DE TABULEIRO. E. ESPECIAL	CARLU	5	UNIDADE	29,50	147,50
0141	OCULOS DE GRAU, PARA ALUNOS QUE APRESENTEM DIFICULDADE VISUAL	ÓTICA PRECISÃO	10	UNIDADE	368,00	3.680,00

Total do Fornecedor: 27.817,80

LIVRARIA E PAPELARIA ENCANTO LTDA - ME						
0001	Alfinete material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 03, material cabeça plástica, for	KAZ	5	CAIXA	4,50	22,50
0003	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE ROLO	JOCAR	13	ROLO	99,00	1.287,00
0005	FITA CORRETIVA 10MM X 05MM	JOCAR	5	UNIDADE	5,20	26,00
0006	Caderno Brochurão - 60 fls	MAXIMA	500	UNIDADE	2,90	1.450,00
0007	Cartolina pintada dupla face - cores variadas	VMP	150	UNIDADE	0,60	90,00
0008	Fita Adesiva Dupla Face	ADELBRAS	30	UNIDADE	2,50	75,00
0010	Papel vergê a4 180g 210x297 cores variadas com 50 folhas	OFF PAPER	15	PACOTE	11,90	178,50
0011	ENVELOPE PARDO 23 X 16	FORONI	50	UNIDADE	0,14	7,00
0014	Caneta Marca Texto - Cores Variadas	JOCAR	5	UNIDADE	1,15	5,75
0015	COLA BRANCA ESCOLAR EMBALAGEM 90G	hero	70	UNIDADE	1,20	84,00
0016	FITA ADESIVA 12MM X 40M	adelbras	20	UNIDADE	1,20	24,00

0018	Pasta plástica transparente com elástico 24,5x33,5 x40	polibras	50	UNIDADE	2,40	120,00
0019	Papel sulfite 75g 210x297 A4 100 fs, nas cores verde, rosa, amarelo e azul.	chamex	4	PACOTE	6,50	26,00
0021	EMBORRACHADO EVA DECORADO	onda	110	UNIDADE	2,40	264,00
0022	EMBORRACHADO EVA NEON	onda	110	UNIDADE	1,70	187,00
0023	EMBORRACHADO EVA XADREZ LIGHT	onda	10	UNIDADE	4,00	40,00
0024	EMBORRACHADO EVA ESTAMPADO	onda	110	UNIDADE	1,60	176,00
0025	EMBORRACHADO EVA POA	onda	10	UNIDADE	2,80	28,00
0027	EVA com gliter, atóxico com 1mm de espessura, formato 40x50, cores variadas	onda	10	UNIDADE	1,40	14,00
0028	Percevejos tipo tacha, material metal, tamanho superficial latonado, cx com 100	kaz	2	UNIDADE	4,00	8,00
0030	ENVELOPE COLORIDO VISITA	foroni	50	UNIDADE	0,18	9,00
0032	CARTOLINA PRETA	vmp	10	UNIDADE	0,55	5,50
0033	Papel creponção cores variadas	vmp	60	UNIDADE	3,90	234,00
0036	CANETA PRETA PARA CD	jocar	2	UNIDADE	2,50	5,00
0037	Alfinete material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 05, material cabeça plástica, for	kaz	2	CAIXA	5,50	11,00
0038	percevejo colorido cx c/ 50 unidades	kaz	2	CAIXA	5,20	10,40
0040	Cartolina Dupla Face - Cores Variadas	vmp	150	UNIDADE	0,38	57,00
0043	Apagador para quadro branco, de plástico, medindo 17x6,3 cm, com base de feltro	onda	20	UNIDADE	5,70	114,00
0044	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL, VERMELHO E PRETO	radex	2	UNIDADE	5,44	10,88
0046	Bola de vinil 35 a 40 cm de diametro n 14	golaço	2	UNIDADE	8,50	17,00
0047	BOLA DE VINIL TIPO DENTE DE LEITE	golaço	4	UNIDADE	8,00	32,00
0049	LAPIS DE COR GRANDE CAIXA COM 24 CORES	kaz	10	CAIXA	10,70	107,00
0053	Caderno pequeno de arame capa dura 80 folhas	nova	50	UNIDADE	5,00	250,00
0055	PINCEL PILOT 850 COR PRETA	pilot	20	UNIDADE	2,85	57,00
0056	PINCEL PILOT 850 COR AZUL	pilot	20	UNIDADE	2,90	58,00
0057	PINCEL PILOT 850 COR VERMELHA	pilot	20	UNIDADE	2,90	58,00
0058	PAPEL CONTACT DECORADO ROLO COM 25 M	kaz	8	UNIDADE	129,00	1.032,00
0060	PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELASTICO TAMANHO OFICIO	vmp	50	UNIDADE	1,99	99,50
0061	PAPEL CREPOM CX COM 20, MEDINDO 0,47 CM X1,00M CORES VARIADAS - E ESPECIAL	vmp	11	UNIDADE	26,90	295,90
0065	Papel celofane 85x100 cores variadas	vmp	60	UNIDADE	1,98	118,80
0066	REGUA 50 CM	valeu	10	UNIDADE	3,00	30,00

0067	Pincel para pintura n º 4	jocar	30	UNIDADE	1,30	39,00
0068	Pincel para pintura n º 6	jocar	30	UNIDADE	1,35	40,50
0069	CORRETIVO LIQ A BASE DE AGUA 18ML	kaz	35	UNIDADE	1,98	69,30
0072	ELÁSTICO Nº 18 - PACOTE COM 1 KG	mamut	6	PACOTE	21,90	131,40
0074	PAPEL SULFITE 210 X 297 COM 5000 FOLHAS A4	report	10	CAIXA	193,90	1.939,00
0075	PAPEL SULFITE 75G 210 X 297 A4 100 FLS NAS CORES VERDE, ROSA, AMARELO E AZUL	chamex	10	PACOTE	7,50	75,00
0076	Pincel atômico recarregável para quadro branco, em material plástico, resistente, ponta de feltronas	radex	50	UNIDADE	3,95	197,50
0078	REFIL PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE.	pilot	100	UNIDADE	5,45	545,00
0079	PAPEL QUADRICULADO	sao domingos	100	UNIDADE	0,20	20,00
0081	PINCEL PARA PINTURA Nº 18	jocar	20	UNIDADE	1,60	32,00
0083	Bola de Isopor 50mm	styroform	50	UNIDADE	0,40	20,00
0085	Bola de Isopor 100mm	styroform	50	UNIDADE	2,30	115,00
0086	Fitilinho rolo c/ 50m	kaz	30	ROLO	1,50	45,00
0087	Olhinhos Móveis	kaz	20	UNIDADE	3,50	70,00
0088	Papel cartão medindo 50x66cm cores variadas	vmp	100	UNIDADE	1,30	130,00
0091	Caderno grande de desenho em espiral capa dura	maxima	150	UNIDADE	4,90	735,00
0092	CANETA ESFEROGRAFICA BPS PONTA FINA 0,7MM AZ NA COR AZUL	pilot	40	UNIDADE	3,00	120,00
0094	COLA PARA ISOPOR E EVA	kaz	20	UNIDADE	2,48	49,60
0095	Folha de isopor 1,5mm	styroform	10	UNIDADE	4,50	45,00
0097	FOLHA DE ISOPOR 3,0MM LARGURA	styroform	10	UNIDADE	6,80	68,00
0098	Giz escolar branco cx com 55 unidades	delta	2	CAIXA	4,90	9,80
0099	PAPEL CREPONZÃO MATALIZADO	vmp	30	UNIDADE	11,00	330,00
0100	PAPEL MICROONDULADO CORES VARIADAS	vmp	10	UNIDADE	4,50	45,00
0104	Ponta de reposição para marcador permanente embalagem com 3 unidades.	pilot	60	PACOTE	4,80	288,00
0106	Fita tafetá rolo com 50 metros de 200 mm nas cores: vermelho, prata, verde, branca, amarelo, lilás,	kaz	20	ROLO	15,50	310,00
0109	Marcador permanente recarregável, ponta chanfrada para cartaz nas cores azul, preto vermelho e verde	compactor	50	UNIDADE	3,95	197,50
0110	BOBINA DE PAPEL PARDO ROLO COM 200M 1,20 X 2,00M	libano	6	UNIDADE	247,80	1.486,80
0111	MOCHILA COSTAL INFANTIL DECORADA	wetem	10	UNIDADE	94,00	940,00
0112	PRATO DE PAPELÃO Nº5	pity embalagens	200	UNIDADE	0,34	68,00
0113	PRATO DE PAPELÃO Nº4	pity pratos	200	UNIDADE	0,34	68,00

0116	FRALDA DESCARTÁVEL, COM BARREIRAS DUPLAS E FAIXA MULTIAJUSTÁVEL TAMANHO G COM 72 UNIDADES	fiesta wines	150	PACOTE	54,40	8.160,00
0117	FRALDA DESCARTÁVEL, COM BARREIRAS DUPLAS E FAIXA MULTIAJUSTÁVEL TAMANHO XG COM 64 UNIDADES	fiesta wines	150	PACOTE	54,90	8.235,00
0124	PASTA DE DENTE INFANTIL	dentil	150	UNIDADE	2,30	345,00
0125	TROCADOR PLASTIFICADO MÓVEL - CRECHE	PLASTIC	20	UNIDADE	49,50	990,00
0126	BOLINHAS COLORIDAS PARA ATIVIDADE COM CORES PRIMÁRIAS - CRECHE	plasstubo	15	PACOTE	39,90	598,50
0128	TAPETE EM EVA, 25/25 CM COM ALFABETO - CRECHE	evamax	9	PACOTE	23,90	215,10
0129	TAPETE EM EVA, 25/25 CM COM NÚMEROS - CRECHE	evamax	9	PACOTE	23,90	215,10
0131	PREGADOR DE ROUPAS COLORIDAS - CRECHE	western	150	UNIDADE	0,99	148,50
0132	LIVRO ESPECIAL DE ALFABETIZAÇÃO E ESCRITA PARA CRIANÇAS COM DISLEXIA - E ESPECIAL	ciranda cultural	150	PACOTE	34,90	5.235,00
0136	CADERNO DE REDAÇÃO PAUTADO CONTENDO 50 FOLHAS. E ESPECIAL	canson	6	UNIDADE	38,00	228,00
0137	LIVRO DIGITALIZADO DE REDAÇÃO PARA CRIANÇAS COM DISLEXIA. E ESPECIAL	vozes	6	UNIDADE	49,90	299,40
0139	SAFARI DOS SONS	ciranda cultural	5	UNIDADE	48,00	240,00
Total do Fornecedor:						39.863,73
Total Geral:						67.681,53

Concluída a fase de lances e negociações, preços constantes da planilha de lances verbais em anexo, parte integrante desta ata, foi apresentado o menor preço pela empresa Livraria e Papelaria Encanto LTDA e Danilo de Freitas da Silva 13485276685 nos itens e **valores acima descritos**. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Analisados os documentos, foi constatado que os licitantes atenderam aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, declarados vencedores. Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da vencedora, a representante da empresa **41.508.462 Luana de Freitas Fialho** houve interesse na interposição de recurso alegando que as empresas Livraria e Papelaria Encanto LTDA e Danilo de Freitas da Silva 13485276685, não apresentaram atestado de capacidade técnica, o pregoeiro ao verificar o edital viu que não foi solicitado o atestado de capacidade técnica, sendo assim informou a representante da empresa, mais mesmo após a informação dada pelo pregoeiro solicitou o recurso, tendo três dias uteis para a manifestação do recurso. O Pregoeiro declarou encerrada a sessão, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ele, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

\_\_\_\_\_  
Douglas Franzini Soares – Pregoeiro

\_\_\_\_\_  
Josué Fortini de Moraes – Equipe de Apoio    Marcelo Gomes – Equipe de Apoio

---

Livraria e Papelaria Encanto LTDA  
CNPJ: 07.218.995/0001-00

---

Danilo de Freitas da Silva 13485276685  
CNPJ?: 41.702.635/0001-18

---

41.508.462 Luana de Freitas Fialho  
CNPJ: 41.508.462/0001-00